
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 05 de junho de 2018 Edição Nº: 2774 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ADENDO - A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Secretaria de 

Planejamento e Gestão, na Rua Cônego Mourão, 216, altos, Centro, nos uso de suas 

atribuições legais, tornam público, para conhecimento dos interessados o ADIAMENTO 

da TOMADA DE PREÇOS Nº 16.05.01/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS 

SERVIÇOS OPERACIONAIS DE RECOMPOSIÇÃO E CONSERVAÇÃO DO 

SISTEMA VIÁRIO DE DIVERSAS RUAS DA SEDE E DOS DISTRITOS DE 

FEITICEIRO, NOVA FLORESTA, MAPUÁ, VERTENTES E AQUINÓPOLIS NO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. E informa que a nova data para abertura do certame 

é dia 07/06/2018, às 14:00 horas. O motivo do adiamento são razões de interesse público. 

04 de Junho de 2018. Rafael Peixoto Amorim – Presidente da Comissão de Licitação.  

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe-Ce torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 04.05.01/2018: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: 

Locação de sistema de folha de pagamento, junto a Secretaria de Planejamento e Gestão 

do município de Jaguaribe/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.010. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. VALOR 

GLOBAL: R$ 9.100,00 (nove mil e cem reais). VALOR MENSAL: R$ 1.300,00 (mil e 

trezentos reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até 31 de dezembro de 2018. CONTRATADO: LAYOUT INFORMÁTICA 

PROCESSAMENTO DE DADOS S/S LTDA. ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Glauber Bezerra de Sousa. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-CE,05 de Junho de 2018. Valnei Peixoto Silva. 

Secretário de Planejamento e Gestão. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS – A 

Comissão de Licitação comunica aos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO 

DAS PROPOSTAS DE PREÇOS referentes à CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

21.02.01/2018, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 

PÚBLICA E DESTINAÇÃO FINAIS DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE, dispondo do seguinte resultado: a empresa P R DA S DIÓGENES 

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 29.739.868/0001-90, sagrou-se vencedora pelo valor 

global de R$ 2.045.645,55 (dois milhões quarenta e cinco mil seiscentos e quarenta e 

cinco reais e cinquenta e cinco centavos), tudo conforme exigências do edital de 

Concorrência Pública. A partir desta data fica aberto prazo recursal previsto no Art. 109, 

Inciso I, Alínea “b”, da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas posteriores alterações. Maiores 

informações poderão ser adquiridas na Sala da Comissão de Licitações. Jaguaribe – CE, 

04 de junho de 2018. Rafael Peixoto Amorim – Presidente da CPL. 

 

***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 108/2018, DE 05 DE JUNHO DE 2018. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, JARBAS ARAÚJO 

BEZERRA, ocupante do cargo em Comissão de COORDENADOR DE SETOR DE 

VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL, NÍVEL CDA-VII, do quadro desta Prefeitura.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos cinco dias de junho de 2018. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 109/2018, DE 06 DE JUNHO DE 2018. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Nomear, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, combinado com a 

Lei Municipal nº 1.343/16, de 05 de dezembro de 2016, JARBAS ARAÚJO BEZERRA, 

para ocupar o cargo em Comissão de COORDENADOR DE SETOR DO PROJETO 

AQUI É MEU LUGAR, NÍVEL CDA-VII, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 06 de junho de 2018. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2018 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar o servidor público 

municipal Sr. Francisco Wilton Fernandes admitido em 18.06.2003 ocupante do cargo 

de Gari – Matricula 010601-1 lotado na Secretaria da Cidade e Infraestrutura - SEINFRA  

- Jaguaribe - CE, a partir de 05.06.2018, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 

27 de novembro de 1993, em virtude do seu falecimento, na mesma data, conforme  

Certidão de Óbito Matrícula 0172930155 2018 4 00008 297 0005223 49 de 08 de junho de 

2018. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., ao quinto dia do mês de junho do ano de dois mil e dezoito. 

JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria de Viagem Nº 131/2018O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR COLETA PARA ANALISES FISICO- QUIMICAS E 

BACTERIOLOGICA NAS COMUNIDADES JUREMINHA, VIEIRA, FECHADO E 

NOS DISTRITO DE FEITICEIRO E NOVA FLORESTA. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO TADEU BARRETO PINHEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a 

supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-

SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E 

OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 06/06/2018 a 06/06/2018.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 5 de Junho de 2018. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

torna público o Extrato da Rescisão Contratual n°13.06.01/2013. OBJETO: Locação e 

manutenção de sistema informatizado em folha de pagamento, junto a Secretaria de 

Planejamento e Gestão do município de Jaguaribe/CE. CONTRATADO: LAYOUT 

INFORMÁTICA PROCESSAMENTO DE DADOS S/S LTDA. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do 

art. 79, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores subsequentes, além do disposto 

na cláusula 12ª do contrato celebrado entre as partes. Jaguaribe (CE), 04 de Junho de 

2018. Valnei Peixoto Silva. Secretário de Planejamento e Gestão. 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


